

Drøftelse: Endelig analyse af økonomien på voksen socialområdet

Sagsnr. i ESDH: 23/2966

Beslutningskompetence: Handicap, Social og Psykiatri

Beslutningstema

Handicap, Social og Psykiatri skal drøfte den endelige analyse af økonomien på voksesocialområdet og tage sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomisk analyse på voksesocialområdet

I forbindelse med budget 2023-2025 besluttede byrådet, at der skulle udarbejdes en ekstern analyse af voksesocialområdet (Handicap, Social og Psykiatri B3). Baggrunden er, at Furesø Kommunes udgifter på området ligger højere end andre kommuners.

Forvaltningen udarbejdede et kommissorium og valgte Komponent som leverandør efter et udbud.

Komponent har indsamlet både kvantitative og kvalitative data, om området i Furesø Kommune, og gennemført en inddragende proces i foråret 2023, hvor rådgivere og ledere har været med til at kvalificere de udfordringer og potentialer, som Komponent har fundet.

Handicap, Social og Psykiatri fik forelagt de foreløbige resultater af undersøgelsen på møde d. 28. juni 2023.

Komponents analyse viser, at Furesø Kommune udgiftsniveau ligger højt og højere end sammenlignelige kommuner. Det afspejler sig i følgende fund:

- Der er flere borgere der modtager mere støtte end i sammenlignelige kommuner.
- Det er særligt de unge mellem 18-39 år samt borgere over 66 år, hvor flere modtager specialiserede tilbud.
- Der er et meget højt serviceniveau sammenlignet med andre kommuner.
- Furesø Kommune er en køberkommune, da kommunen ikke har mange egne tilbud
- Antallet af borgere, der har behov for kommunal støtte vokser.

Komponent vurderer, at der et potentiale for at reducere udgifterne på området. Samtidig er det vigtigt at understrege, at der ikke er noget kvikfix, da størstedelen af udgifterne knytter sig til konkrete og individuelle vurderinger, af de enkelte borgere og en tilhørende afgørelse, der skal ændres, når indsatsen skal ændres.

Komponent vurderer, at potentialerne knytter sig til et øget fokus på at understøtte borgeren i deres udvikling til større grad af egenmestring. Det er potentialer, der kræver en tilpasning af faglig praksis og tilgang – både i egen myndighed og hos egne udfører samt samarbejdet på tværs med øvrige forvaltninger. Mere præcist drejer det sig om:

- Borgere med potentiale for at øget progression / egenmestring skal hurtigere hjælpes mod lavere indsats eller tilbud

- Borgere der bør støttes/hjælpes fra eller afsluttes til almenområder som Jobcenter og Ældreområde
- At kommunens egne tilbud skal kunne støtte borgere med mere komplekse problemer.

Komponent præsenterer den endelige analyse inklusiv konkrete handleplaner på udvalgets møde d. 6. september 2023.

Analysen er vedhæftet som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Analysen viser, at der er klare potentialer for at omlægge arbejdsgange, serviceniveauer, tilbud m.v. der samlet set vil føre til en reduktion i udgifterne til voksne med særlige behov. Implementering af den samlede analyse skal imødekomme udgiftspresset på Center for Børn og Voksne.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Sagen understøtter mål 2 i 2020 målene: "I 2030 er Furesø en kommune med færre socialt udsatte, en høj beskæftigelsesfrekvens, samt en forbedret sundhedsprofil for alle befolkningsgrupper, og succeskriterie 2.4. Færre misbrugere og socialt udsatte: Furesø har færre misbrugere og socialt udsatte, fordi vi er blevet bedre til at samarbejde på tværs af forvaltningsområder, med socialpsykiatrien og andre - og fordi vi sammen med foreninger, socialøkonomiske virksomheder og andre, støtter borgerne i at være en del af og bidrage til fællesskabet.

Borgerinddragelse

Der har ikke været inddraget borgere i processen.

Lovgrundlag

Ingen.

Det videre forløb

Sagen behandles kun i Handicap, Social og Psykiatri.

Analysen sendes dog efterfølgende til orientering i Handicaprådet.

Forvaltningen vil med udgangspunkt i analysens anbefalinger udarbejde en handleplan. Denne forelægges udvalget i efteråret 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Handicap, Social og Psykiatri

- drøfter analysen på baggrund af oplægget og tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Handicap, Social og Psykiatri den 06-09-2023

Drøftet.

Bilag:

1 - 3163459 Åben Afrapportering Furesø det specialiserede voksenområde (96164/23) (H)